
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.53 
 
 
Oggetto:Art. 151, comma 6, e Art. 231, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Approvazione della Relazione illustrativa del Rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2014.             

 
 

L’anno duemilaquindici addì trentuno del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CATTRINI Mariano - Sindaco  Sì 

2. GRAZIOBELLI Lilliana - Vice Sindaco  No 

3. IACOPINO Bruno - Assessore  Sì 

4. IACOPINO Salvatore - Assessore Sì 

5. LEOPARDI Antonio - Assessore Sì 

6. MODINI Paola - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Mariano CATTRINI, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la   Giunta Comunale n.56 del 30/03/2015 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Drutto Maurizio  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Ragioneria E Controllo Di Gestione 
 
 
 
 

OGGETTO: Art. 151, comma 6, e Art. 231, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Approvazione della 
Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 
2014.           

 

PREMESSO CHE gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 testualmente recitano: 

 Art. 151. 

6. Al Rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi ed ai costi sostenuti. 

 Art. 227. 

5.  Sono allegati al rendiconto: 

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6; 

...............(…)............... 

 Art. 231. 

1. Nella relazione prescritta dall’art. 151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 

ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del 

patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali 

intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati. 

 

DATO ATTO CHE: 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2014, secondo quanto prescritto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente 

con le scritture contabili dell’Ente; 

 

ACCERTATO, altresì, che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, 

comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e il Conto del Patrimonio; 

 

RILEVATO CHE, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha 

elaborato, altresì, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2014; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione illustrativa 

del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI: 

 il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2014 che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2014, secondo quanto prescritto dall’art. 227, comma 5, 

lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Drutto Maurizio 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Drutto Maurizio 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 Esaminati gli allegati; 

 Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

 Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”Art. 151, comma 6, e 
Art. 231, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Approvazione della Relazione illustrativa del 
Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2014.          ”  indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge  

 

 

 

Inoltre, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, con voti unanimi favorevoli, resi in 
forma palese, 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del  
D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5 pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : CATTRINI Mariano 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE 
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

03/04/2015 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 03/04/2015 al 18/04/2015. 

 

Domodossola, lì 03/04/2015 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134  comma 4 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile dal 31/03/2015 
 
 Il Segretario Generale 

 F.to:SALINA Antonella 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


